
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 9 DEL 23.06.2021
"AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE DELLA PROVINCIA
DI NOVARA S.C.R.L. – AUMENTO CAPITALE SOCIALE".

Relatore: il Presidente
LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Richiamata la determinazione n. 9 del 23 giugno 2021 con la quale, data la particolare 
situazione d’urgenza, il Presidente ha approvato la proposta del Consiglio di Amministrazione 
dell’ATL della provincia di Novara S.c.r.l. di incrementare il capitale sociale dell'importo di Euro 
51.646,00= e sino ad un massimo di Euro 151.839,02=, da eseguire a pagamento in denaro, anche 
attraverso la determinazione di un adeguato sovrapprezzo, consentendo anche l’ingresso di nuovi 
soci nei limiti delle previsioni normative e statutarie vigenti;

Preso atto, per le motivazioni inserite nella premessa del provvedimento e concordando 
con il Presidente, di non procedere alla sottoscrizione dell’aumento di capitale che verrà deliberato;

Ravvisata l’urgenza per l’adozione del provvedimento, dal momento che l’Assemblea 
Straordinaria dei soci per la trattazione sull’aumento del capitale a pagamento, anche finalizzato a 
consentire l'ingresso di nuovi soci e delibere inerenti e conseguenti, è stata convocata il 29.06.2021
alle ore 11:00, concomitante con la riunione della Giunta camerale;

All’unanimità dei presenti;

DELIBERA

Di ratificare la determinazione del Presidente n. 9 del 23 giugno 2021 allegata alla presente 
deliberazione della quale forma parte integrante.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

ccbvn - CCIAA_BI_VC_NO_VCO_2020 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - Riunione del 29/06/2021 - N° atto 2021000065 - del 09/07/2021 
13:46:27



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI NOVARA S.C.R.L. – AUMENTO CAPITALE SOCIALE

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Preso atto della comunicazione trasmessa dall’Agenzia di Accoglienza e Promozione 
Turistica Locale della Provincia di Novara S.C.R.L., prot. n. 168/2021 del 08.06.2021, di 
convocazione dell’Assemblea Straordinaria e, a seguire, dell’Assemblea Ordinaria, il prossimo 29 
giugno 2021 alle ore 11:00, per deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno:
PARTE STRAORDINARIA
1. Riduzione del capitale a seguito di intervenuti recessi.
2. Aumento del capitale a pagamento, anche finalizzato a consentire l'ingresso di nuovi soci, e 

delibere inerenti e conseguenti.
PARTE ORDINARIA
1. Bilancio Consuntivo 2020, relazione del Consiglio di Amministrazione, relazione sul governo 

societario, relazione del Collegio Sindacale e delibere conseguenti.
2. D.Lgs 175 del 19 agosto 2016 e Decreto Legislativo n. 100 del 16 giugno 2017: informativa in 

merito.
3. Nomina dell’Organo di Controllo - Collegio Sindacale;

Considerato l’estratto del verbale del 14 giugno 2021 del Consiglio di Amministrazione 
dell’ATL della Provincia di Novara S.C.R.L., e la relativa documentazione allegata, da cui si rileva,
con riferimento al punto 3) all’ordine del giorno “Determinazione per modalità e termini per 
riduzione del capitale a seguito di intervenuti recessi e aumento del capitale a pagamento, anche 
finalizzato a consentire l’ingresso di nuovi soci, da proporre per approvazione nel corso della parte 
straordinaria dell’Assemblea societaria del 29/06/2021”, che, al fine di garantire risorse finanziarie 
adeguate all'attuazione degli obiettivi che la società ATL Novara si è prefissata di conseguire, oltre 
che consentire l’eventuale ingresso di nuovi soci, il CdA intende proporre all’Assemblea di
aumentare il capitale sociale dell'importo di Euro 51.646,00= e, dunque, sino ad un massimo di 
Euro 151.839,02= da eseguire a pagamento in denaro, anche attraverso la determinazione di un 
adeguato sovrapprezzo, alle seguenti condizioni:
 l’aumento, da effettuarsi entro il termine finale del 15 aprile 2022, sarà ripartibile in quote 

minime dell'importo di Euro 258,23= o suoi multipli, da liberarsi in denaro con un sovrapprezzo
pari all'importo delle quote sottoscritte;

 l’aumento, in prima istanza, sarà riservato in sottoscrizione ai soci della società a norma 
dell'articolo 2481 c.c., in proporzione all'entità delle partecipazioni attualmente possedute –
previa informazione dall'Organo Amministrativo ai singoli soci in merito alla possibilità di 
sottoscrizione trasmettendo loro messaggio di posta elettronica certificata da effettuarsi entro il 
termine del 15 settembre 2021;

 in mancanza di sottoscrizione da parte dei soci entro il termine come sopra individuato, 

Firmato digitalmente da:

MASERA GIANPIERO
 

Firmato il 06/07/2021 18:30

Seriale Certificato: 13792825

Valido dal 11/07/2019 al 11/07/2022

InfoCert Firma Qualificata 2



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

l'aumento potrà essere sottoscritto in data successiva, purché entro il termine massimo del 15 
dicembre 2021, anche da terzi che, possedendo i requisiti prescritti dall'art. 5 dello statuto 
sociale per l'assunzione della qualità di socio, ne abbiano fatto istanza e siano stati ammessi 
dall'organo amministrativo secondo il procedimento previsto dall'art. 7 dello statuto stesso;

 entro il termine finale del 15 aprile 2022 potrà essere ammessa la sottoscrizione, oltre che di 
terzi, anche da parte dei soci che non avessero esercitato tempestivamente il diritto alla 
sottoscrizione; i soci peraltro, tanto quelli che avessero esercitato tale diritto quanto quelli che 
non lo avessero fatto, non potranno vantare in ogni caso diritti di preferenza rispetto alle quote 
di aumento rimaste disponibili, ed avranno la facoltà di procedere alla sottoscrizione in misura 
non proporzionale alle quote di capitale già possedute;

 l'aumento di capitale sarà scindibile: ove alla scadenza del termine determinato quale termine 
finale non fosse stato sottoscritto integralmente dai soci o da terzi, il capitale si intenderà 
aumentato fino a concorrenza dell'importo effettivamente sottoscritto;

 l'aumento si intenderà ad efficacia progressiva, ossia avrà efficacia mano a mano che siano state 
raccolte le relative sottoscrizioni;

Considerato che la proposta di aumento del capitale della società verrà portata all’esame 
della prossima Assemblea Straordinaria, convocata per il 29 giugno 2021;

Evidenziato che l’ammissione dei nuovi soci dovrà essere approvata dal Consiglio di 
Amministrazione della Società, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, e sarà comunque subordinata al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 5; in particolare, possono essere soci tutti i soggetti di cui all’art. 
13, comma 2, della Legge regionale 11.07.2016, n. 14, recante “Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”, vale a 
dire:
a) la Regione, le province, la Città metropolitana di Torino e le CCIAA; 
b) i comuni e le relative unioni, le associazioni turistiche pro loco e gli altri enti pubblici interessati;
c) le associazioni di categoria del settore turistico, gli enti e le associazioni interessati al turismo, i 

consorzi di operatori turistici di cui all'articolo 18, nonché gli operatori che perseguono fini 
analoghi a quelli di cui all’articolo 9;

d) gli enti e le associazioni interessati alla cultura, allo sport, alla promozione dei prodotti 
enogastronomici locali e allo sviluppo del territorio;

e) gli istituti bancari e le fondazioni bancarie;

Valutato che l’Ente è socio per una quota di € 12.911,42, possedute dalla ex CCIAA di 
Novara accorpata;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto dell’ATL di Novara, i soci sono tenuti a 
concorrere annualmente al funzionamento della Società mediante versamento di un contributo 
annuale ex art. 2615 ter c.c., determinato dall’Assemblea e proporzionale alle rispettive quote di 
partecipazione al capitale sociale, con un moltiplicatore massimo pari a tre;

Preso atto che sinora la Società, grazie all’andamento positivo della gestione, ha sempre 
richiesto un contributo pari alla sola quota di partecipazione al capitale sociale, senza applicare 
alcun moltiplicatore; 

Ritenuto che l’ingresso di nuovi soci, come pure l’accrescimento delle quote di quelli già 



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

presenti, risulterà funzionale ad un potenziamento dell’attività della Società quale soggetto preposto 
all’attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica nell’ambito turistico di riferimento. 

Reputato che l’ingresso di nuovi soci contribuiranno a ridurre la probabilità di ricorrere 
all’applicazione del previsto moltiplicatore, assicurando con continuità un più ampio flusso di 
proventi alla Società.

Valutato che l’impegno annuale è già gravante sul bilancio dell’Ente in assenza di 
moltiplicatore, pari a € 12.911,42=, si ritiene di esprimere sin d’ora la volontà dell’Ente di non 
procedere alla sottoscrizione dell’aumento di capitale in argomento;

DETERMINA

a) di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione dell’ATL della provincia di Novara 
S.c.r.l. di incrementare il capitale sociale dell'importo di Euro 51.646,00= e sino ad un massimo 
di Euro 151.839,02=, da eseguire a pagamento in denaro, anche attraverso la determinazione di 
un adeguato sovrapprezzo, consentendo anche l’ingresso di nuovi soci nei limiti delle 
previsioni normative e statutarie vigenti;

b) di non procedere alla sottoscrizione dell’aumento di capitale che verrà deliberato, per le 
motivazioni di cui alla premessa;

c) di sottoporre il presente atto all’esame della Giunta per la prescritta ratifica.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

GIANPIERO MASERA
23.06.2021 16:04:02 UTC

Firmato digitalmente da: RAVANELLI FABIO
Ruolo: PRESIDENTE
Organizzazione: CAMERA DI COMMERCIO BIELLA VERCELLI NOVARA VERBANO CUSIO OSSOLA
Data: 07/07/2021 11:49:01


